

Số: **169** /KH-HĐNVQS

Chiêm Hóa, ngày **06** tháng 10 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Khám tuyển công dân nhập ngũ năm 2021**

Căn cứ Hướng dẫn số 3186/HD-TM ngày 19/8/2020 của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Tuyên Quang về việc tổ chức sơ tuyển, khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 5146/KH-CAT-PX01 ngày 25/9/2020 của Công an tỉnh Tuyên Quang về tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 546/KH-SYT ngày 14/9/2020 của Sở Y tế tỉnh Tuyên Quang về khám tuyển nghĩa vụ quân sự và công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2021;

Căn cứ Dự kiến số 3327/DK-TM ngày 31/8/2020 của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Tuyên Quang về dự kiến chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ năm 2021;

Hội đồng nghĩa vụ Quân sự huyện Chiêm Hoá xây dựng kế hoạch khám tuyển công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2021 như sau.

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Lựa chọn công dân đủ sức khỏe phục vụ tại ngũ, bảo đảm công khai, dân chủ, đúng luật.

- Tổ chức khám tuyển cụ thể, tỷ mỉ, tránh sai sót, chống các biểu hiện tiêu cực, phân loại sức khỏe đúng Thông tư 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ Y tế và Bộ Quốc Phòng; Thông tư 45/2019/TT-BCA ngày 02/10/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an. Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan và các xã, thị trấn tổ chức lựa chọn đủ chỉ tiêu, đúng thời gian.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian**

Khám sức khỏe từ ngày 02/11/2020 đến hết ngày 23/11/2020; thời gian xét nghiệm sàng lọc HIV, ma túy thông báo sau.

**2. Địa điểm**

Tổ chức 26 điểm khám cho 26 xã, thị trấn (mỗi xã thành một điểm khám).

**III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP**

**1. Tổ chức:** Thành lập 02 đoàn khám sức khỏe, mỗi đoàn đảm nhiệm 13 điểm khám. (Có lịch khám kèm theo).

**2. Phương pháp:** Khám theo xã, những công dân đủ sức khỏe loại 1, loại 2, loại 3 (thể lực) được làm lý lịch nghĩa vụ quân sự và chụp ảnh để hoàn thiện hồ

sơ nhập ngũ. Thực hiện xét nghiệm sàng lọc HIV, ma túy sau khi lý lịch nghĩa vụ quân sự đã được kết luận.

#### **IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ CỦA CÁC CƠ QUAN, TỔ CHỨC, THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ HUYỆN VÀ CÁC XÃ, THỊ TRẤN**

##### **1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

- Cử 02 cán bộ tham gia 02 đoàn khám sức khỏe và một đồng chí quân y theo dõi trong suốt quá trình khám.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn có điểm khám thực hiện công tác tuyên truyền theo Hướng dẫn của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Bảo đảm phiếu khám sức khỏe và phiếu xét nghiệm HIV, ma túy.

- Chủ trì tổng hợp dự toán kinh phí phục vụ cho khám tuyển của các ngành gửi về Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định.

##### **2. Ngành Y tế huyện**

###### **a) Phòng Y tế**

Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện thành lập Hội đồng khám sức khỏe theo đúng quy định trong Thông tư 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ Y tế, Bộ Quốc phòng và Thông tư 45/2019/TT-BCA ngày 02/10/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an.

###### **b) Trung tâm Y tế**

- Hiệp đồng với Ban Chỉ huy Quân sự huyện xây dựng lịch khám sức khỏe hoàn thành trước ngày 10/10/2020.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ khám tuyển NVQS trước ngày 20/10/2020.

- Lập dự toán kinh phí công tác tập huấn, khám tuyển, xét nghiệm sàng lọc HIV, ma túy.

- Chỉ đạo y tế cơ sở nắm chắc bệnh sử của công dân, kiểm tra công tác chuẩn bị đạt chất lượng, đủ 06 phòng khám sức khỏe của các trạm y tế và các phòng khám đa khoa đặt điểm khám.

###### **c) Hội đồng khám sức khỏe**

Cử Y, Bác sỹ đủ năng lực chuyên môn tham gia 02 đoàn khám, bảo đảm dụng cụ y tế cho khám tuyển và xét nghiệm sàng lọc HIV, ma túy, chịu trách nhiệm trước Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện về chất lượng sức khỏe của công dân nhập ngũ.

##### **3. Công An huyện**

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện tổ chức khám sức khỏe cho công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

- Thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo công an các xã, thị trấn bảo đảm an ninh trật tự trong quá trình khám.

- Chỉ đạo công an các xã, thị trấn nắm chắc lý lịch chính trị của từng thanh niên theo Thông tư số 44/2018/TT-BCA ngày 26/12/2018 của Bộ Công an về quy định tiêu chuẩn chính trị của cán bộ, chiến sỹ Công an nhân dân; Thông tư số 50/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của liên Bộ Quốc phòng- Bộ Công an về việc quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân phục vụ trong Quân đội nhân dân và Công an nhân dân.

- Làm tốt công tác quản lý hộ tịch, hộ khẩu, xử lý nghiêm các trường hợp chống, trốn lệnh điều khám và các hành vi cản trở Luật nghĩa vụ quân sự.

- Thẩm định tiêu chuẩn chính trị cho số công dân đủ điều kiện nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân (*ngay sau khi khám tuyển Ban CHQS huyện chuyển danh sách sang*).

- Làm bổ sung đầy đủ giấy chứng minh nhân dân hoặc thẻ căn cước cho công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ bị mất, hỏng, bảo đảm 100% công dân lên đường nhập ngũ có giấy chứng minh nhân dân, thẻ căn cước (thời gian xong trước ngày 30/12/2020).

#### **4. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao**

Bổ trí chương trình thực hiện tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 và Nghị định 120/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu.

#### **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Thẩm định dự toán trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt kinh phí đảm bảo cho công tác khám tuyển, sàng lọc HIV, Ma túy cho các công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2021.

#### **6. Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện**

Theo dõi, đôn đốc, các xã, thị trấn thực hiện kế hoạch khám tuyển theo địa bàn được phân công phụ trách bảo đảm chất lượng, công bằng, dân chủ, công khai và chịu trách nhiệm trước Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện đối với địa bàn được phân công.

#### **7. Đề nghị Huyện đoàn**

- Chỉ đạo đoàn thanh niên các xã rà soát kết nạp đoàn cho những công dân chưa vào đoàn, đảm bảo 100% công dân lên đường nhập ngũ là đoàn viên thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh. Động viên 100% đoàn viên viết đơn tình nguyện lên đường làm nghĩa vụ bảo vệ Tổ quốc.

- Triển khai đoàn cơ sở cấp dưới đôn đốc công dân đến khám tuyển nghĩa vụ quân sự đúng, đủ chỉ tiêu theo kế hoạch.

- Tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền động viên 100% thanh niên viết đơn tình nguyện lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ tổ quốc.

#### **8. Hội đồng nghĩa vụ quân sự các xã, thị trấn**

- Đúng 08 giờ 00 phút, ngày 15/10/2020 nhận lệnh điều khám tại Ban Chỉ huy Quân sự huyện, đồng chí Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn

trực tiếp nhận lệnh, nếu phó chỉ huy trưởng đi thay phải được sự nhất trí của Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện).

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn khám tuyển, rà soát lập danh sách công dân tham gia khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân báo cáo Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện (*qua Ban CHQS huyện tổng hợp*). Tổ chức chụp ảnh (ảnh chân dung cỡ 4x6cm), bảo đảm kinh phí chụp ảnh cho những công dân đủ sức khỏe gọi nhập ngũ từ loại 1 đến loại 3.

- Tổ chức tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 9/10/2013 của Chính phủ về quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực quốc phòng thông qua các hội nghị của xã và cuộc họp thôn, bản.

- Giao lệnh điều khám đến từng công dân; thực hiện công tác tuyên truyền bằng loa đài, khẩu hiệu tại điểm khám theo hướng dẫn số 964/HD-BCH ngày 16/9/2020 của Ban Chỉ huy Quân sự huyện về hướng dẫn công tác Đảng, công tác chính trị trong sơ tuyển, khám tuyển và gọi công dân nhập ngũ năm 2021; nắm chắc tiền sử bệnh tật của công dân; hướng dẫn công dân tự viết lý lịch nghĩa vụ quân sự; bảo đảm đủ phòng để khám có chất lượng; xử lý đúng quy định những công dân vắng khám; thông báo công khai kết quả khám tuyển, quản lý, giáo dục công dân đủ điều kiện sẵn sàng nhập ngũ.

- Tổ chức họp HĐNVQS xã, thị trấn phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên chỉ đạo, đôn đốc công dân của từng thôn tham gia khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự.

- Chủ động liên hệ với Công an huyện để làm chứng minh thư nhân dân cho công dân đủ điều kiện nhập ngũ ngay sau khi có kết luận của Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự (*những công dân đủ sức khỏe gọi nhập ngũ từ loại 1 đến loại 3*).

- Tổ chức tập huấn cho các thành phần tham gia hướng dẫn công dân viết hồ sơ, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất và mọi điều kiện cho đoàn khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, đồng thời thông báo cho những công dân đủ sức khỏe gọi nhập ngũ từ loại 1 đến loại 3 thường xuyên có mặt tại địa phương để thuận lợi trong việc thâm nhập chốt quân số xét nghiệm HIV, ma túy.

- Kịp thời xử lý nghiêm những trường hợp chống, trốn khám tuyển nghĩa vụ quân sự và các hành vi làm trái hoặc không thực hiện Luật NVQS.

- Những xã, thị trấn có số lượng công dân đủ sức khỏe chưa đạt tỷ lệ 1,5 so với chỉ tiêu nhập ngũ phải tiếp tục điều động khám bổ sung (*nhận lệnh điều động khám tại Ban Chỉ huy Quân sự huyện*).

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ huy Quân sự huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan, thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện chuẩn bị văn bản hướng dẫn công tác khám tuyển và công tác tuyên truyền. Bảo đảm mẫu kê khai hồ sơ lý lịch, phiếu khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, phiếu xét nghiệm đúng quy định.

2. Hội đồng nghĩa vụ quân sự các xã, thị trấn chủ động bố trí các điểm khám bảo đảm đúng quy định. Tạo mọi điều kiện cho đoàn khám sức khỏe nghĩa

vụ quân sự huyện làm việc, đồng thời in ấn đầy đủ mẫu biểu do Ban CHQS huyện cung cấp.

3. Giao Ban Chỉ huy Quân sự huyện chủ trì kiểm tra, đôn đốc Hội đồng nghĩa vụ quân sự các xã, thị trấn, các cơ quan có liên quan tổ chức thực hiện đúng kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khám tuyển nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2021. Đề nghị thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện, các cơ quan, đơn vị, Hội đồng nghĩa vụ quân sự các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./. *Thuo*

**Nơi nhận:** *PR*

- Hội đồng NVQS tỉnh
- TT Huyện ủy; (B/c);
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thành viên Hội đồng NVQS huyện; (T/hiện)
- Chủ tịch HĐNVQS xã, thị trấn;
- Trung tâm Y tế huyện (P/hợp);
- Lưu: VT, QL. H60.

**TM. HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Tiến Dũng**

Chiêm Hóa, ngày 07 tháng 10 năm 2020

**LỊCH KHÁM TUYỂN**  
**Công dân nhập ngũ năm 2021**

Thực hiện quyết định số 411/QĐ-UBND ngày 06/10/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hoá về việc giao chỉ tiêu khám tuyển và dự báo chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ năm 2021;

Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ Quân sự huyện Chiêm Hoá xây dựng Lịch khám tuyển công dân nhập ngũ năm 2021 như sau:

**ĐOÀN KHÁM SỐ 1**

TT	Địa phương	Chỉ tiêu	Thời gian (Từ 7.30 - 15 giờ)	Địa điểm	Ghi chú
1	Minh Quang	48	02/11/2020	Trạm Y tế xã Minh Quang	
2	Phúc Sơn	54	03/11/2020	Trạm Y tế xã Phúc Sơn (cũ)	
3	Tân Mỹ	38	04/11/2020	Trạm Y tế xã Tân Mỹ	
4	Hùng Mỹ	39	05/11/2020	Trạm Y tế xã Hùng Mỹ	
5	Xuân Quang	41	10/11/2020	Trạm Y tế xã Xuân Quang	
6	Vĩnh Lộc	41	11/11/2020	Trạm Y tế TT Vĩnh Lộc	
7	Trung Hà	40	12/11/2020	Trạm Y tế xã Trung Hà	
8	Hà Lang	34	17/11/2020	Trạm Y tế xã Hà Lang	
9	Tân An	54	18/11/2020	Trạm Y tế xã Tân An	
10	Yên Nguyên	38	19/11/2020	Trạm Y tế xã Yên Nguyên	
11	Hòa Phú	36	20/11/2020	Trạm Y tế xã Hòa Phú	
12	Tân Thịnh	26	21/11/2020	Trạm Y tế xã Tân Thịnh	
13	Phúc Thịnh	32	22/11/2020	Trạm Y tế xã Phúc Thịnh	
<b>Tổng cộng</b>		<b>521</b>			
	Khám vét		<b>23/11/2020</b>	<b>Trạm Y tế thị trấn Vĩnh Lộc</b>	

## ĐOÀN KHÁM SỐ 2

TT	Địa phương	Chỉ tiêu	Thời gian (Từ 7.30 - 15 giờ)	Địa điểm	Ghi chú
1	Linh Phú	23	02/11/2020	Trạm Y tế xã Linh Phú	
2	Tri Phú	36	03/11/2020	Trạm Y tế xã Tri Phú	
3	Kim Bình	33	04/11/2020	Phòng khám ĐK Kim Bình	
4	Bình Nhân	25	05/11/2020	Trạm Y tế xã Bình Nhân	
5	Vinh Quang	40	10/11/2020	Trạm Y tế xã Vinh Quang	
6	Kiên Đài	35	11/11/2020	Trạm Y tế xã Kiên Đài	
7	Bình Phú	25	12/11/2020	Trạm Y tế xã Bình Phú	
8	Phú Bình	39	17/11/2020	Trạm Y tế xã Phú Bình	
9	Yên Lập	39	18/11/2020	Trạm Y tế xã Yên Lập	
10	Ngọc Hội	33	19/11/2020	Trạm Y tế xã Ngọc Hội	
11	Nhân Lý	28	20/11/2020	Trạm Y tế xã Nhân Lý	
12	Hòa An	54	21/11/2020	Trạm Y tế xã Hòa An	
13	Trung Hòa	35	22/11/2020	Trạm Y tế xã Trung Hòa	
<b>Tổng cộng</b>		<b>444</b>			
	<i>Khám vét</i>		<b>23/11/2020</b>	<b>Trạm Y tế thị trấn Vĩnh Lộc</b>	

\* **Chú ý:** Trạm Y tế và Ban chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn nắm chắc ngày khám và điểm khám của đơn vị mình. Ngày khám chính thức, xã nào thiếu tiếp tục đôn đốc, đưa công dân đến điểm khám tiếp theo. Khám vét vào ngày 23/11/2020 tại Trạm Y tế thị trấn Vĩnh Lộc./.

**Nơi nhận:**

- TT Huyện uỷ (B/c);
- Bộ CHQS tỉnh + Sở Y tế (B/c);
- Thành viên HĐNVQS huyện;
- Thành viên HĐ KSK NVQS ;
- 26 xã, thị trấn;
- 2 đoàn khám;
- Lưu: HĐKSK, Quân sự.

(T/h)

**TM. HỘI ĐỒNG KHÁM SỨC KHOẺ NVQS  
CHỦ TỊCH**



**GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM Y TẾ  
Nguyễn Hưng Đạo**